<sup>117</sup> Por. Ambrosius np. *De sacramentis* IV 2, 7, PL 16, 456A: „Veniebas ergo desiderans ad altare quo acciperes sacramentum [...] forma corporis altare est, et Corpus Christi est in altari”; tamże V 2, 8, PL 16, 467A: „Ecclesia videns se ab omnibus mundatam esse peccatis et dignam quae ad altare Christi possit accedere (quid est enim altare nisi forma corporis Christi)”, tłum. L. Gładyszewski, POK 26, 73 i 80; zob. też Prudentius, wyżej nota 24.

<sup>118</sup> Św. Augustyn użył w swoich pismach terminu *altare* ponad 400 razy (ok. 10 razy o ołtarzu pogańskim, ok. 240 – o ołtarzu kultu żydowskiego i ok. 150 razy o ołtarzu chrześcijańskim), por. *Thesaurus Patrum Latinorum. Thesaurus Augustinianus*, curante CETEDOC, Lovanii 1989, 41; zob. także V. Saxer, *Altare*, w: *Augustinus-Lexikon*, hrsg. C. Mayer, vol. I, Stuttgart 1986, 241-245.

<sup>119</sup> Augustinus, *Quaestiones evangeliorum* I q. 34, PL 35, 1329: „Intelligendum templum et altare ipsum Christum”.

<sup>120</sup> Por. Augustinus, *De civitate Dei* XXI 27; *Enchiridion ad Laurentium* 79; *Contra Faustum* XVI 10; *De sermone Domini in monte* I 10, 26-27.

<sup>121</sup> Por. Augustinus, *In Joannem tract.* 26, 11, 20, CCL 36, 265: „quam multi de altari accipiunt et moriuntur [...] panem caelestem spiritualiter manducate innocentiam ad altare apportate [...] antequam ad altare accedatis, attendite quid dicatis”; *Sermo* 17, CCL 41, 134: „lota facie ad altare accedamus”.

<sup>122</sup> Por. Augustinus, *Enarrationes in Ps.* 25(2), 10, PL 36, 193 lub CCL 38, 147: „est et altare coram oculis Dei, quo ingressus est Sacerdos, qui pro nobis se primus obtulit. Est caeleste altare, et non amplectimur illud altare, nisi qui lavat manus in innocentibus. Nam multi altare hoc tangunt indigni et tolerat Deus pati iniuriam ad tempus sacramenta sua [...]. Lava ergo in innocentibus manus tuas et circumda altare Domini, ut audias vocem laudis”, zob. tłum. pol. PSP 37, 192; *Sermo* 95, 7, PL 38, 384A: „Altaris sacramenta simul accipiunt boni et mali”.

<sup>123</sup> Augustinus, *De sermone Domini in monte* I 10, 27, CCL 35, 28, PSP 48, 38.

<sup>124</sup> Por. Augustinus, *De consensu evangelistarum* II 73; *In Joannem tract.* 122, 3; *De opere monachorum* 10 i 31; *Contra adversarium Legis* 2, 37.

<sup>125</sup> Por. Augustinus, *Psalmum contra donatistas* (8 razy „altare contra altare”); *Contra Cresconium* II 2, PL 43, 468: „qui altare contra altare in eadem civitate erexit, magnum scandalum factum est”; tamże IV 8-9, PL 43, 553: „videmus tamen levatum altare contra altare et ordinatum episcopum contra episcopum [...] erecto altari contra altare, ordinatus est Maiorinus”; *In epistolam*